De forma iudicis.

¶ Let etiā q̄ri

DI. XL

VIII

s. in qua forma christus iudi-
cabit. In forma vñq fui iu-
dicabit: que oībus in iudicio
apparebit vt videant mali in quē pupu-
runt. Diuinitatē vero eius mali non vide-
bunt. Unde Esaias. Tollatur impius ne
videat gloriam dei. Humanitatē videbūt
vt timeant: diuinitatem vero non: ne gau-
deant. Diuinitas enim sine gaudio videri
non potest.

Qd appebit tunc in forma fui. b

Sed cum informa

humana constat cum apparitum: queri-
tur an informa illa gloriofa appareat sicut
vere est: an in forma qualis in passione ex-
titit. Quidam putant a malis talem vide-
ri quamē crucifixerūt. id est infirmā. quia
dicit scripture vt videant in quem pupu-
gerunt. Sed aperte Augu. dicit formā ser-
ui glorificatam a bonis & a malis tunc vi-
deri sic. Cum in forma servi glorificata iu-
dicantem viderint boni & mali: tolletur im-
pius vt non videat claritatem dei que de-
us est: quā soli mūdo corde videbunt. qd
erit eis vita eterna. Forma ergo humana
in christo glorificata videbit acunctis: vñ
de & christus dicitur iudicaturus: quia fi-
lius hominis est. Ita enim legitur in euāge-

Aug. sup lo

Quare p̄p̄us
di iudicatur⁹ lio Johannis: ⁊ potestatem dedit ei iudi-
cium facere: q̄r filius hominis est. Non q̄
ipse ex virtute hominis sit iudicaturus vñ
q̄ ipse solus sine patre ⁊ spiritu sancto iudi-
cium sit facturus: sed quia ipse solus in for-
ma serui iudicans bonis ⁊ malis videbis.
Lum ergo pater nō iudicat q̄ēq̄: sed om-
nem potestatē dedit filio: non ita est intelli-
gendum quasi filius solus iudicet ⁊ nō pa-
ter: sed quia forma filii hūana cunctis in iu-
dicio apparebit: nō in forma infima sed glo-
riosa. Judicabit autem ex virtute diuinitatis
nō sine patre ⁊ spiritu sancto: ⁊ appa-
redit terribilis imp̄us: ⁊ mitis iustis. Erit
enī terror malis ⁊ lumen iustis.

Quare h̄m formā serui dicit̄ chri-
stus suscitaturus corpora. c

A. sup. Jo. **Et sicut dicit̄ chri-**
stus h̄m formam serui iudicaturus ppter
causam p̄missam: ita etiam dicitur suscita-
turus corpora mortuorū h̄m humanitatem
cum tamē virtute diuinitatis sit suscitat-
rus nō humanitatis. H̄z hac rōne illud di-
citur: quia in humanitate suscepit quod ē
causa nostre resurrectionis. id est passionē
⁊ resurrectionem. Ideo ei ascribit̄ h̄m ho-
minem suscitatio mortuorū. Unde Aug⁹.
P̄er verbum filium dei fit animarū resur-
rectio. P̄er verbum factum in carne filiū
hominis fit corporum resurrectio. Itē Ju-
dicat ⁊ suscitat corpora non pater: ⁊ filius
h̄m dispensationē humanitatis: in qua mi-
nor patre est christus: in eo q̄ est filius dei
est vita q̄ viuiscat aias. In eo q̄ est filius
hominis: iudex. Ecce h̄m formā humani-
tatis dicitur suscitarus corpora et iudi-
caturus. Iudicaturus aut̄ quia illa forma
cunctis in iudicio apparebit: ⁊ suscitarus
quia in eadem forma meritum ⁊ causam re-
surrectionis nostre suscepit. Et q̄r h̄m can-
dem formam vocem dabit qua mortui de
monumentis resurgent ⁊ procedent h̄m q̄
deus est. Viuiscat animas nō pater tantū
q̄r non tñ pater vita est: sed ⁊ filius cuz eo
⁊ spiritu sanctus eadem vita est que per-
tinet ad animam non ad corpus. Corpus
enī nō sentit vitā sapientie: sed anima que
illuminaſ a lumine eterno. Licet ergo cri-
stus potentia diuinitatis viuiscet animas
⁊ suscitarus corpora ⁊ iudicet: non ocioſe ta-
men ⁊ preter rationem ei h̄m formam dei
tribuit viuiscatio aias et h̄m formā serui
iudicium ⁊ resuscitatio corporum.

Beloco iudicij. d

Putat quidam do

minū descensurū in vallem iosaphat in iu-
dicio: eo q̄ ipse per Iohelem prophetam
sic loquitur. Longregabo omnes gentes.
⁊ educam eas in yallam iosaphat: ⁊ disce/
ptabo ibi cuz eis. In cuius capituli expo-
sitione ita reperi. Hoc quidam pueriliter in-
telligunt q̄ in valle que est in latere mōtis
oliueti descensurus sit dominus ad iudici-
um: quod friuolum est: quia non in terra:
sed in spacio huius aeris sedebit contra lo-
cum mōtis oliueti ex quo ascendit: ⁊ sicut
Johānes Chisostomus dicit Angelī de/
serent ante eum signum crucis: vñ in euā
gelio veritas dicit. Ettunc apparebit si/
gnum filij hominis tē. Josaphat autez in
terpretatur iudicium domini. In vallem
ergo Josaphat. id est iudicij domini con-
gregabuntur omnes imp̄i. Justi vero nō
descendent in vallem iudicij. id est damna-
tionem: sed in nubibus eleuabuntur obui/
am christo.

Be qualitate luminariū ⁊ tempo-
ris post iudicium. e

Beniente autē ad
iudicium domino in fortitudine ⁊ potesta-
te magna: sol ⁊ luna dicunt̄ obscurari: non
sui luminis priuatiōe: s̄ superueniente ma-
toris luminis claritate. Virtutes quoq̄ ce-
lorum. id est angeli dicuntur moueri: non
metu damnatiōnis vel aliqua perturbatio-
ne pauoris: sed quadam admiratione eo/
rum que viderint. Unde Job. Lolumne
celi pauent aduentū eius. Ante diem vero
iudicij sol ⁊ luna eclipsis patientē: sicut io-
hel testatur dicens. Sol conuertetur in te-
nebras ⁊ luna in sanguinem anteq̄ veniat
dies domini magnus ⁊ horribilis. Oha/
gnus vero dicitur propter magna que sibi
fient. Lum autem factum fuerit celum no-
uum et terra noua: tunc erit lux lune sicut
lux solis: testante Esaiā: ⁊ lux solis septem
pliciter. id est sicut lux septem dierum: q̄a
q̄ētum luxit sol in prima cōditione septem
dierum ante peccatum primi hominis: tan/
tum lucebit post iudicium. Minorata em̄
fuit lux solis ⁊ lune aliorumq; sideruz per
peccatum primi hominis: sed tunc recipi-
et sol mercedem sui laboris: quia septēpli-
citer luccabit ⁊ tunc nō erit vicissitudo diei

et noctis: sed tamen dies. **Vñ** Zacharias. Et erit dies una que nota est domino: non dies ne/ceps nox: et in tempore vesperi erit lux: quia tunc non erit veritas diei et noctis quemodo est: sed continua dies et lux. Esayas tamen videtur dicere quod tunc non luceat sol vel luna loquens congregationi sanctorum. Non erit tibi inquit amplius sol ad lucenduz per diem: nec splendor lune illuminabit te: sed erit tibi dominus in lucem sempiternam. Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere: sed significat his qui tunc erunt in eterna beatitudine: nullum lucis visum praesta re: quia ut ait Iohann. super eundem locum Celi terreni solis atque lune nobis cessabit officium et erit ipse dominus lumen suis in perpetuum. Potest etiam intelligi illud Esiae ea ratione dictum: quia sol et luna tunc non habebunt ortum et occasum sicut nunc. **Vñ** Isti. illud Esiae quasi exponens ait. Post iudicium sol laboris sui mercedem suscipiet. Unde prophet. Lucebit septempliciter et non veniet ad occasum nec sol nec luna: sed in quo creari sunt stabunt: ne impinguo in tormentis sub terra positi fruatur luce eorum. Unde Abacuc. Sol et luna steterunt in ordine suo. Ecce agere dicit solem et lunam tunc lucere: sed stabiliter permanere: ubi etiam significat infernum esse sub terra. Si vero queritur quis sit visus lucis solis et lunae tunc? Fateor me ignorare quod in scripturis non me mini me leguisse.

Ista est distinctio. xlviij. huius quartilibus. In qua magister postquam ostensum est quomodo fieri iudicium generale quod ad modum iudicij et ministerios iudicis. Hic agit de eo quodum ad personam iudicis. Et tria facit. Primum enim offendit in qua forma Christus ad iudicium veniens apparebit. Secundo subdit locum ubi iudicabit. Tertio annexit quod corporibus celestibus post iudicium maiorem claritatem dabit. Primum vero ibi. Durat quidam. Secundum vero ibi. Veniente autem ad iudicium. Tertius vero ad finem distin. In speciali sententia magistrus stat in tribus propositionibus quartu prima est. Christus apparet in forma humana iudicabit viuos et mortuos virtute divina. Hanc magister insinuans proponit primo christum secundum formam hominis iudicaturum esse. quod delata a malis videri non potest. Postea dicit quod iudicabit in forma hominis gloriosa in qua deus a bonis et a malis videbitur. Id dicit autem quod iudicabit virtute divinitatis. unde quod dicitur in Job. quod pater dedit potestatem filio iudicium facere quod filius hominis est. non est tamen intelligendum quod ex virtute humanitatis sit iudicatur. vel quod ipse solus sine patre et spiritu sancto iudicium sit factum. sed quod ipse solus in forma serui iudicatur a bonis et a malis videbitur. secundum quod etiam modum intelligendum est quod pater non iudicabit quemque sed omne iudicium dedit filio. Additum estiam quod Christus apparetur terriblem impium. iustus autem misericordia. Erit enim terror malis et lumen iustis. Postea declarat per simile quod dixerat. sicut enim

secundum formam serui Christi iudicaturus. propter dictam causam virtute quidem divinitatis. ita etiam virtute divinitatis et non humanitatis resuscitabit mortuos. nam secundum formam humanam sibi resuscitatio mortuorum attribuitur. quod in ea meritum et causam infra resurrectionis sic et etiam redemptoris accepit. et passionem et resurrectionem. quod auctoritatibus confirmat. Secunda propositio est hec. Ut dicit Iohannes prophet. Vallis Josaphat est locus extremi iudicij. Nam inde insinuatur ponit auctoritate Iohannes. iij. c. vbi iohannes dicit. Iudicabit Christus in valle Josaphat quod in spacio illius aeris sedebit. vel quod ad terram cum multis ibi disceptabat in iudicio. Ponit etiam effectum iudicij. quod eo viuente in fortitudine magna et potestate ad iudicium sol et luna dicunt obscurari non propter sui luminis priuationem sed propter claritatem iudicis supuenientem. Dicunt etiam virtutes celorum. id est angelorum moueri ex admiratione visorum non metu damnationis nec perturbatione paucorum. Postea dicit. quod ante diem iudicij ad litteras stelle obscurabuntur et eclipsim patientes. et ostendit auctoritatem Iohannes dicens. Sol queretur in tenebris et luna in sanguinem ante quod veniet dies dominus magna et horribilis. Tertia propositio est hec. Cell luminaria facta in mundo in innovatione erunt quod non sunt lucidiora. Hanc insinuans dicit. quod post iudicium facta innovatione mundi huius luminaria maiorem claritatem recipiunt. quod auctoritate esiae probatur. Tertio videlicet erit lux luna sicut lux solis et lux solis septempliciter. Si enim omnia propter peccatum hominis deteriora sunt. ita post regenerationem eius omnia meliorabuntur. et si que auctoritates videntur dicere sole et luna cessare intelligentiam est quod tum ad mortuorum vel quod beati cor et lumine non indigebunt. Quis tamen tunc futurus sit visus solis et lune dicit se ignorare. potest enim dici. probabilitas quod est in decoro et perfectione transuersus et in manifestationem laudis et tamen in speciali.

Bedifferentia mansionum in celo et in inferno.

Post resurre

xi. XLIX

p
ctionem vero facto transuerso impletumque iudicacione: suos fines habebut ciuitates due: una Christi alia dyaboli. Una bonorum: altera malorum utramque tamen angelorum et hominum. Istis voluntas: illis facultas non poterit esse peccandi vel illa conditio moriendi. Istis in eterna vita feliciter viventibus: illis infeliciter in eterna morte sine moriendi potestate durantibus: quoniam utriusque sine fine. Sed in beatitudine isti. aliis alio prosperabilius: in miseria vero illi. aliis alio tolerabilius permanebunt. Ex his apparet quod sicut boni differenter glorificabuntur: alijs magis: alijs minus ita etiam differenter in inferno punientur. Sicut enim in domo patris. id est in regno celorum mansiones multe sunt. id est primiorum differentiatione. ita et in gehenna diuerse sunt mansiones id est suppliciorum differentie. Omnes tandem eternam penam patientur sicut omnes electi eundem habebunt denarium quem

Solum
beati.
Bolet

M. Will.

debeatitudine

sciam quod si ve

gutum. et. et. et.

run et. cum car

udine volumen

ta certa de ips

fusa voluntate

sed quod non om

omnes nover

se in tanta ani

poteris aliq

Eduardus

comes. tunc. et

scitur duplo dispu

tus ab omnibus

in fine facili

naturae facili

admodum et

bonum. et. et.

benevolenter. et

bonorum. et.

poteris aliq

in tanta

paterfamilias dedit omnibus qui operati sunt in vinea. Nomie denarii aliquid omnibus electis commune intelligitur. s. vita eterna deus ipse quo omnes fruuntur: sed impariter. Nam sicut erit differens clarificatio corporum: ita differens gloria erit animarum. Stella enim a stella. i. electus ab electo differit in claritate mentis et corporis. Alij enim alijs vicinius clariusque dei speciez contemplabuntur: et ipsa contemplandi differentia diversitas mansionum vocatur. Dominus ergo est una. i. denarius est unus sed diversitas est ibi mansio. id est differentia claritatis. quia unus est et summum bonum beatitudo et vita omnia. id est deus ipse. Hoc bono omes electi perfruuntur. sed alijs alijs plenius. Perfruent vero videndo per speciem non per speculum in enigmate. Habet ergo vita est videre vitam. i. cognoscere deum in specie. Unde veritas ait in euangelio. Hec est vita eterna ut cognoscant te quem misisti Iesum Christum esse unum et solum verum deum hoc est habere vitam. id est cognoscere te: non est ipsa cognitione que tu es: sed per cognitionem habere bonum quod tu es. id est vita.

Si omnes homines volunt esse b
beati.

Solet etiam queri

Aug⁹. in lib.
iii. doctrin.

de beatitudine utrum eam omnes velint et sciunt que sit vera beatitudo. De hoc Augusti. in. xiiij. li. de trinitate ita differit. Omnis enim est cum capescende retinetur beatitudinis voluntas una sit omnium: unde tantum existat de ipsa beatitudine rursus diversitas voluntatum: non per eam aliquis nolit sed per non omnes eam norint. Si enim ea omnes noscerent. non ab alijs putaretur esse in virtute animi: ab alijs in voluptate corporis: ab alijs atque alijs alibi atque alibi. Quomodo ergo omnes amant quod non omnes sciunt. Quis potest amare quod nescit sicut supra disputauit. Cur beatitudo amatur ab omnibus: nec tamen scitur ab omnibus an forte sciunt omnes que ipsa sit: sed non omnes sciunt ubi sit: et inde contentio est. An forte falsum est quod per vero posuumus beatitudo vivere omnes homines velle. Si enim beatitudo vivere est (ubi gratia) per animi virtutem vivere: quomodo beatitudo vivere vult per hoc non vult? Nonne verius diximus homo ille non vult beatitudo vivere: quia non vult per virtutem vivere: quod solum est beatitudo

vivere. Non ergo omnes beatitudo vivere volunt: immo pauci hoc volunt: si non est beatitudo vivere nisi per virtutem animi vivere quod multi nolunt. Ita ne falsum erit. Unde nec ipse Cicero dubitauit: ita enim. Beati certe omnes esse volumus: absit ut hoc falsum esse dicamus. Quid ergo an dicendum est etiam si nihil aliud sit beatitudo vivere quam per virtutem animi vivere: tamen et qui hoc non vult: beatitudo vivere vult. Nam quidem hoc videtur absurdum. Tale enim est ac si dicamus: qui non vult vivere beatitudo: beatitudo vult vivere. Item repugnantiam quis audeat: quis ferat: et tamen ad hanc contrudit necessitas: si et omnes beatitudo vivere velle verum est: et non omnes volunt sic vivere: quomodo solum vivitur beatitudo. An illud ab his angustijs poterit nos erucere: si dicamus nihil esse beatitudo vivere per delegationem suam: et ideo falsum non esse quod omnes beatitudo vivere velint: quia omnes ita volunt ut quemque delectat. Sed id quidem falsum est. Velle enim quod non decat: est esse miserrimum. Nec tam miserrimum est non adipisci quod velis quam adipisci velle quod non oporeat. Quis ita cecus sit ut dicat aliquem ideo beatum: quia vivit ut vult: cum profecto et simiser esset. Minus tamen est: et si nihil eorum que perperam voluntate habere potuisset. Natura enim voluntate vel sola miserquis efficitur: sed misericordia desideriorum male voluntatis impletur. Quapropter quoniam verum est quod omnes homines beatitudo velint: id est ardenter amore appetant: et propter hoc cetera quecumque appetunt: nec quisque potest amare quod omnino quid vel quale sit nescit: nec potest nescire quid sit quod se velle scit: se quitur ut omnes beatitudo vitam sciunt. Omnes autem beatitudo habent quod volunt: quis non omnes qui habent quod volunt. continuo sint beatitudo. Continuo autem miseris sunt qui vel non habent quod volunt: vel id habent quod non recte volunt. Beatus ergo non est nisi qui et habet omnia que vult et nihil vult male. Ille quippe beatitudo vivit qui vivit ut vult: nec male aliquid vult. Cum ergo ex his duobus constet beatitudo vita: licet in malis sit aliquis bonus: non tamen nisi finitis omnibus malis est beatitudo. Cum ergo ex hac vita: qui in his miserijs fidelis et bonus est venerit ad beatitudo vitam: tunc erit vere quod nunc nullo modo esse potest ut si homo vivat quod modo vult. Non enim ibi voleret male vivere.

LI.

tttere. aut voler aliquid quod deerit. aut de / erit aliquid quod voluerit: quicquid ama / bitur aderit: nec desiderabis quod non ad / erit. Et omne quod ibi erit bonum erit: et summus deus summus bonū erit: et quod est omnino beatissimum: ita semper fore certum erit. Beatos autem esse se velle omnium ho / minū est: beatos se esse velle omnes in cor / de suo vident: nec tamen omnium est fides qua ad beatitudinem puenitur.

Si quid de deo cognoscit aliquis
qd ibi non intelligent omnes. c

Solet etiam queri
vtrū aliquid de deo cognoscat aliquis ma / gis merit? vt petrus: quod non cognoscat aliquis minus merit? vt linus? Pluribz / videtur q̄ omnia de deo ad beatitudinem spectantia omnes communiter electi cogno / scant: sed differenter. Nihil enim in deo no / scibile maius digniusq; videtur q̄ eum in / telligere trinū et ynum hoc autem omnes tunc per specie cognoscet. Unde sequitur / vt non sit aliquid beatitudini p̄tinēs in cog / nitum alicui beatoꝝ. Omnes ergo cuncta illa v̄ldebut quoꝝ cognitione seruit beatitu / dini: sed in modo vidēdi different. Alius enī alio magis: aliis alio minus fulgebit.

Beparitate gaudij. d
Solet etiam queri

Aug. In ll de / ciuitate dei.

an in gaudio dispares sint: sicut in clarita / te cognitionis differunt: **Be hoc Augu. ast** Multe mansiones in uno domo erunt. s. varie premioꝝ dignitates: sed ybi deꝝ erit omnia in omnibus: erit etiaz in dispari cla / ritate par gaudium: vt quod habebut sin / guli: cōmune sit oibus: q; etiam gloria ca / pitis omnū erit p vinculū charitatis. Ex his dāt intelligi q; par gaudiū omnes ha / bebunt: et si disparē cognitionis claritez q; p charitatem que in singulis erit pfecta / tm quis q̄ gaudebit de bono alteri? q̄tuz gauderet si in seipso haberet. Sz si par erit cunctoz gaudium: videſ q; par sit omniū beatitudo: qd cōstat omnū non esse. Ad qd dici pōt q̄ beatitudo par eēt si ita esset par gaudiū vt etiā par esset cognition. sed quia hoc non erit: non faciet paritas gaudiū pari / tate beatitudis. Pōt etiā sic accipi p gau / dium: vt nō referat paritas ad intentionē affectionis gaudientium: sed ad yniuersita / tem rerum de quibus gaudebitur: quia de

III

omni re ynde gaudebit unus: gaudebunt omnes.

Si maior sit beatitudo sanctorū
post iudicium.

Post hoc queri so

let si beatitudo sanctorum maior sit futura post iudicium q̄ interim? Sine omni scri / pulo credendum est eos habituros maio / rem gloriam post iudicium q̄ ante: qz t ma / ius erit gaudium eorum: vt supra testatus

est Aug. t amplior erit eoz cognition. An Piero. super

de Hierony. Peracto iudicio ampliorem

gloriam sue claritatis deus demonstrabit

electis. Si quem mouet quid opus sit spi / ritibus defunctorum corpora sua in resur /

rectione recipere: si eis potest sine corpo /

ribus summa beatitudo preberi. Difficil /

lis questio est: nec potest a nobis perfecte

dissimiri: sed tamen dubium non est t raptā

a carnis sensibus hominis mentem: t post

mortem ipsa carne deposita non sic videre

posse incommutabilem substantiam. id est

deum: sicut sancti angeli vidēt: sive alia la /

tentiori causa: sive idco quia inest ei natu /

ralis quidam appetitus corpus ammini /

strādi: quo retardatur quodāmodo ne tota

intentione pergant in illud summum ce /

lum: donec ille appetitus cōquiescat. Por /

ro si tale sit corpus cuius sit difficilis t gra /

uis amministratio sicut hec caro que cor /

rumpitur: multo magis auertitur mēs ab

illa visione summi celi. Proinde cum hoc

corpus iam non animale sed spirituale re /

cepit equata angelis habebit perfectum

nature sive modū obediens t imperans vi /

uiscata: t uiuiscās tam ineffabili faculta /

te: vt sit ei glorie qd sicut sarcine.

Ista est distinctio. xl ix. huiꝝ quar

ti libri. In qua magister postq̄ ostensum est de peri /

nentibus ad iudicium generale. Hic autem psequē /

ter agit de finali remuneratione bonorum. Et circa

hoc tria facit. Primo enim distinguit remunerando

rum. scilicet bono: uāt et maloꝝ meritum. Secundō

quidē subdit quomodo omnibus in est beatitudinis

desiderium. Tertio etiā consequenter annectit non

omnes equaliter habere beatitudinis premiū. Pri /

muꝝ v̄sibz ibi. Solet etiam queri. Secundū v̄sibz ibi

Sed si par erit cunctorum. Tertiū v̄sibz ad finem

distinctionis. In speciali sententia magistri stat i tri

bus propositionibus quarum prima est hec. Ut ciuitas

bonorum post iudicium consummanda est in glo /

ria ita malorum in miseria. Vane magister insinu /

ans dicit post iudicium ciuitatem bonorum consum

mandam esse in gratia. ciuitatem malorum in pena

que tamen pena et gloria diversimode a divers

DI.

sis participant. Secunda ppositio est hec. Constat omne hominē naturē petere beatitudinem. Hanc magis ponēs qrit. Quō sit intelligēdū q̄ oēs appetit beatitudinē. cū nō omēs cognoscunt beatitudinē mi-
rum est quomodo eam appetunt. Et vide respōde
re magister. q̄ omnes scūnt que sit beatitudinis ra-
tio nesciunt tamen vbi talis ratio inueniatur. Sub-
dit q̄ nō sit vera beatitudinis ratio. habere qd̄ de-
cat s̄ habere quod homo vult et nihil malū velle.
quod auto utatibus pbat. Querit postea. Ut si in-
ter bonos vnu alio in deo plura recognosat. et re-
spondet q̄ nō salē de primitibus ad beatitudinem
sed in modo cognoscendi est differentia. Tertia pro-
positio est hec. In regno celorū nō est omnino equa-
lis beatitudo electorum. Hanc magister ponēs que
rit. Utrum differenter deo videtur equale sit gau-
dium. Et respōdet fm̄ quosdā q̄ sic. nō tamen erit
beatitudo equalis que nō solum in gaudio sed etiā
in cognitione p̄sistit. fm̄ alios & eo equale est gaudiū
quo ad omnia de quibus gaudendum est. nō tamen
quo ad modum gaudendi. nec quo ad intentionē af-
fectionum gaudientiū. Postea dicit q̄ sine dubio be-
atitudo sanctorum post iudicium maior erit q̄ ante.
quia malus est gaudium & perfectio erit cognitio.
Et tñ in speciali r̄.

Si mali in inferno peccabunt. a

Icorit que-

b. s̄to ex premisso ducens ori-
ginem. Supra enim Aug. lo-
quēs de malis in inferno dā-
natis: & bonis in celo glorificatis. dixit: q̄
nec bonis voluntas: nec malis facultas es-
se peccati poterit. Et de bonis quidem cō-
stat: sed de malis a quibus volūtatem ma-
la non remouet queritur: quomodo sit ve-
rum eos non posse peccare: imo quomodo
verum sit eos non peccare cum malam ha-
beant volūtatem? Quidā autem il-
lam volūtatem nō esse peccati: sed supli-
cium tm̄. Alij vero peccati esse satent. led
q̄ illud eos nō mereri aliquam penā: q̄ nō
estib⁹ locus merendi. Illud ergo peccati
dicunt non esse meriti iuplicij sed suplicij
um. malit meriti quod in hac vita p̄cessit.
De hoc autem Augustinus ita dicit. Te-
pus acquirendi vitam eternam in hac tñ
vita deus hominibus dedit vbi voluit eti-
am penitentiam esse fructosam: ideo hic
penitentia fructuosa est: quia potest hic ho-
mo deposita nequitia bene vivere: et mu-
tata volūtate: merita simul opera q̄ mu-
tare & ea gerere que deo placeant. Quod
qui in hac vita non fecerit: habebit quidē
penitentiam in futuro seculo de malis su-
is: sed indulgentiam in conspectu domini
non inueniet. quia et si erit stimulus peni-
tudinis: tamen nulla erit ibi correctio yo-

L

luntatis. At talibus em̄ ita culpabitur infi-
quitas sua: vt nullatenus ab eis possit vel
diligere vel desiderari iustitia. Volūtas em̄
eorum talis erit vt habeat semper in se malis
gnitatis sue supplicium nunq̄ tamen reci-
pere possit bonitas affectum. Quia sicut il-
li q̄ cum christo regnabunt nullas in se ma-
le voluntatis reliquias habebūt. ita illi qui
erunt in supplicio eterni ignis cum dyabo-
lo & angelis eius deputati. sicut nullā ha-
bebunt ylterius requiem sic bonam nulla
tenus poterunt habere voluntatem. Et si
cūt coheredibus christi dabutur perfectio
gratiae ad eternam gloriam. ita consortib⁹
dyaboli cumulabut ipsa malignitas penaz
quando exterioribus deputati tenebris &
nullo illustrabuntur interiori lumine veri-
tatis. Ex his apparet reprobos in inferno
penitentiā sic gesturos: vt per eam prauam
voluntatem non deserant: et illa maligna
volūtas erit eis ad cumulū pene: per quā
tamen non merebuntur quia nullus mere-
tur nisi in hac vita.

Quare dicuntur tenebre exte-
riores. b

Hic queri pōt qua-
re ille tenebre quibus inuoluerunt mali in
gebēna dicunt tenebre exteriores. Quia
tunc mali penitus extra lucem corporalem
& spiritualem scilicet domini erunt. Nunc
enim & si patiens tenebras in cecitate men-
tis. non tamen penitus extra lucē dei sunt
nec corporalī luce priuantur. Bēt Aug.
sic ait. Ira dei & in iudicio erit: & hic est in
cecitate mentis cum dantur mali in repro-
bum sensum. Ibi exteriores tenebre erunt
quia tunc peccatores penitus erunt extra
dei. Quid est em̄ penitus esse extra deū
nisi esse in summa cecitate. Si quidem ha-
bitat deus lucem inaccessibilem. Ille au-
tem tenebre hic iam incipiunt in peccante
cum ab interiori dei luce secludit: sed nō
penitus dum in hac vita est. Ecce quare
ibi peccator dicif pati exteriores tenebras
& non hic. quia ibi secludetur penitus a lu-
ce dei: qd̄ nō hic. Sed quomodo intelligē-
da est illa seclusio. An quia non videbunt
deū p̄ specie? Sed nec alicq̄s videt h̄ deū p̄
specie? An p̄ dissimilitudinē quā facit pec-
catū inter deū & hominem. Sed & hic mul-
ti p̄ grauiā peccata elongant a deo An qr